Quod idem significat D. Paschasius lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 4. sic dicens, *Quaternitatem restituit in tribus consummata perfectio:* nam dùm in singulis Deitas est rota sine distinctione; est etiam in tribus indiuisa. Et subiicit: *Quid enim tam proximam, tam naturale, tam proprium, quàm vt de vno vnitatis, & de tribus Trinitas,* quasi dicat quaternitatem non

4. efficaciter.

Melior esset Deitas, quàm Pater.

Confirmatur ex propria ratione personæ.

5. ex infinita perfectione personæ diuinæ.

6. Vltimò, ex maxima vnitatem essentiæ diuinæ.

Confirmatur Ioan. 14.

Conc. Rhem.

S. Bernard.

7. S. August.

S. Anselm.

S. Athan.

Eadem significatur pluribus nominibus, scilicet naturæ, & personæ: sicut idè granū diuersis rationibus dicitur semen, & fructus.

S. Bernard.

8. D. Paschas.

Vnitas natura non est in re ipsa distincta à singulis vnitatibus personarum.

9. Conc. Rhem. duplex.

De altero S. Anselm.

Alteri affuit S. Bernard.

Prius non legitur confirmatum à S. Pontifice.

Deposteriori. Huius acta ex Vasq. disput. 120. cap. 2.

10. Artic. primus.

Secundus rem nostram definit.

Ex tertio art. idem ostenditur.

Haec sanctiones non fuerunt confirmatae à S. Pontifice, ideoque excerptae ex scriptis in Vaticano Co-

non habere in Deo, vnde deriuetur: nam si naturam spectes, est vna, vnde vnitas; si personas, sunt tres, vnde Trinitas: illa autem vnitas non est distincta à singulis vnitatibus: ergo nunquam quaternitas inuenitur in Deo.

Confirmatur haec veritas ex Concilijs in quibus est definita. Primum autem tractanda est auctoritas Concilij Rhemen- sis; fuit enim duplex concilium Rhemen- se, alterum sub Archiepiscopo Reinaldo, quod refert S. Anselmus, & ab eodẽ damnatum clericum illum nouae hæresis auctorem; alterum verò sub Eugenio Pa- pa nominis istius tertio, cui affuit S. Bernardus. Quòd si eadem fuit hæresis cle- rici illius, de quo S. Anselmus, & Gilberti, de quo S. Bernardus; ea certè impro- bata est ab utroque Concilio. Sed illud prius Concilium, quod non legitur firma- tum à Pontifice Romano, non est irre- fragabile; istud verò posterius etsi extet in Codice Vaticano, excerpta sunt qua- dam asserta contra Gilbertum, quibus etiam S. Bernardus facit summam fidẽ, testatus condemnatum ibi fuisse Gilbertum, & sententiam retractasse. Legi ta- men nuper apud Gabrielem Vasques vi- rum studiosissimum literarũ, qui de hoc mysterio Trinitatis nuper scripsit satis argutè, ea acta manuscripta ad Gregoriũ Tertiumdecimum missa, quæ sibi Romæ agenti licuerit traducere.

Primo articulo definitur ibi, Deum à Deitate non distingui. Articulo secundo (quod ad rem est) sancitur, personam diuinam à Deitate non differre, his verbis; *Cum de tribus personis loquimur Patre, Filio, & Spiritu Sancto, ipsas vnũ Deũ, vnã diuinã substantiam esse fatemur; & è conuerso, cum de vno Deo, vna diui- na substantia loquimur, ipsum vnũ Deũ tres esse personas confitemur.* Quibus verbis apertissimè indicat identitatem naturæ cū personis, sicut articulo priori identitatem Dei & Deitatis, verbis simi- libus comprobauerat. Et articulo tertio statutum est, diuinas relationes esse ipsũ Deum. Quare nihil reliquum est, quo per- sona distinguatur à natura; siquidem re- latio, quæ est proprietas personæ, est ip- sa natura, & Deus ipse Beatissimus. Quòd etsi hæc sanctiones non fuerunt cõ- scriptæ in Codice Vaticano, eo fortè quia non sũt firmatae Apostolica auctoritate (nam si firmarẽtur, non essent abscrip-

tis Concilij illius excerptæ) hoc tamen videtur eam ob causam accidisse, quòd fuerant prius editæ à S. Bernardo, & Pa- tribus, quàm assensum Pontificis exegis- sent; quo crimine se purgat S. Bernardus ad Eugenium. Liqueat tamen ex verbis S. Bernardi improbatam sententiã Gil- berti, tũ Pontifici, tũ Episcopis fuisse; & Gilbertum virum aliàs probum resi- puisse coram Concilio.

In eo igitur Concilio Rhemen- si damnatus est error Gilberti, qui relationes diuinas, atque aded personas diuidebat à natura. Et in Concilio Lateranensi. 2. cap. *Damnatus*, sic dicitur, *Vna summa res est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, tres simul personæ, ac sigillatim qua- libet earum; & ideo in Deo solummodo Trinitas est, nõ quaternitas; quia quali- bet illarum personarum est illa res, vi- delicet substantia, essentia, & natura di- uina.* In quibus verbis Concilium non solum definit tres personas esse vnã rem, quæ est essentia; sed prætereà affir- mat non esse quaternitatem in Deitate; quasi Deitas sit res quarta distincta à per- sonis. Huius autem assertionis causam quoque subdit; quia singulæ personæ sũt ipsa diuina substantia, quæ est res vnã omninò, & maximè vna. Iterum proba- tur ex Concilio Tolet. 1. in Professione fidei, *Nec rectè dici potest, quòd in Deo sit Trinitas, sed vnus Deus Trinitas.* Aded exactè cauet Concilium à quater- nione rerum, vt neget loquutionẽ istam, in Deo est Trinitas, ne significetur ali- qua distinctio inter Trinitatem perso- narum, & Deum; sed vnus Deus Trinitas dicatur, ne suspiceris Deitatem esse rem quartam.

Confirmatur ex Concilio Florentin. sessione 19. vbi recipitur commune il- lud proloquium; In diuinis omnia sunt vnũ, vbi non obuiat relationis oppo- sitio. Cum ergo natura non referatur ad personam relatione originis, de qua erat sermo; consequens est quòd nulla- tenus distinguatur natura à persona. Argumentum explicandum est libr. 3. vbi ostendemus relationem non distin- gui re ipsa à natura. Et in libro quarto, personam esse ipsam relationem subsis- tentem, vt fides docet. Vnde conse- quens est, quòd persona non distinguitur re ipsa à natura.

dice huius Cõ- cilij. Causa assignatur.

S. Bernard.

Gilbertus re- spondit in hoc Concil.

Conc. Later.

Probatur ex Conc. Tolet.

Confirm. ex Conc. Flor.

Censura propositionis istius.

*Persona diuina distinguitur formaliter à natura.*

13.

**S**ed occurrit dubium graue; confitendum enim est secundum definitiones Conciliorum, Deitatem non esse rem quartam distinctam à personis re ipsa; in quo videtur esse definitum quod inter personas diuinas, & naturam non sit distinctio realis, seu distinctio rerum, quæ est distinctio absolute realis. At verò aliqui Ioanis Scoti sequaces, etsi in Deum quaternionem verbis expressis non inuehant, tamen relationes diuinas aiunt distinguere formaliter à natura; & consequens est, ut etiam personæ à natura distinguantur. Et Durandus ait distinctionem eam esse non realem simpliciter, sed ex parte & secundum quid realem. Et videtur patrocinari S. Bonaventura in 1. d. 33. q. 1. dum ait, *Sequitur quod aliquo modo differat realiter essentia à personis, & non sola ratione.* Quæritur ergo istorum Doctorum sententia, quo erroris caractere notanda sit?

Aliqui Scoti sequaces inter naturam, & relationes ponunt distinctionem formalem. Durandus realem secundum quid, Huic patronus S. Bonauent.

14.

Prædicti Scoti non minus censurandi, quam Durandus.

**M**emoria hic repetendum est quod antea docuimus, distinctionem formalem esse aliqualem realem: unde non minus peccant qui formalem, aut modalem distinctionem ponunt; quam Durandus, qui ait esse distinctionem aliquatenus realem, licet non explicet modalitatem, an formalis sit distinctio. Nam & Durandus non posuit distinctionem hanc absolute simpliciter realem, sed aliquatenus realem, quæ est formalis, aut modalis.

15. Hæc sententia non solum periculosa, sed suspecta in fide. S. Bernardus in Concilio Rhemenfi.

Hanc autem sententiam eadem nota inurendam esse iudicamus, quæ & illam alteram de attributorum distinctione realii, quam superius reprobauimus, ut dicenda sit non solum periculosa, sed suspecta in fide: quo nomine damnantur à S. Bernardo in Concilio Rhemenfi ij, qui attributa distinguunt, aut Deitatem à Deo; eadem autem videtur ratio de distinctione naturæ diuinæ à personis; maxime cum in eodem Concilio hæc distinctio exemplo fuerit, ut diximus.

16. Eadē licet non sit peior, tamē expressius damnata est quam illa de distinctione reali attributorum. C. Dānamus.

Imò (ut verum fatear) hæc quidem opinio non peior quidem est illa de distinctione attributorum, sed est expressius condemnata; unde videtur maxime errori propinqua. Nam cap. Dānamus, reprobat, ut hæresis, quaternio rerum

**A** in Deo: persona autem creata, & natura non ita sunt res duæ, ut absolute & simpliciter sint diuisæ; sed persona creata addit naturæ proprietatem distinctam, & includit ipsam naturam: cum ergo Concilium prohibet in diuinis dicere quaternionem, non prohibet solum dicere, quod sint res quatuor omnino diuisæ, ita ut natura à persona absolute, ac simpliciter diuidatur; quod in rebus ipsis creatis non contingit; sed improbat Concilium omnem distinctionem realem inter naturam diuinam, & personam; aliàs si ita essent distincta hæc in Deo, ut sunt in nobis; opus non erat definitione Concilij. Et idem obseruat Conciliū Tolet. 1. in illa exactissima loquutione. *Nec rectè dici potest quod in Deo sit Trinitas, sed vnus Deus Trinitas.* Vbi cauet omnino quamuis distinctionem in re. Idem probatur ex eo quod relatio diuina non distinguitur à natura, nisi sola ratione, ut dicemus lib. 3. Denique in Concilio Rhemenfi ex eo quod Deus est Deitas, probatur quod hæc non sint distincta vllō modo, neque enim Deum à Deitate distinguuntur tanquam res duas Gilbertus credidit; sed ideò damnatus est, quia vllam distinctionem inter Deum, & Deitatem esse cogitaret: sed Filius Dei dicitur quoque Deitas, sicut dicitur via, veritas, & vita, & similia: ergo eadem est ratio distinctionis inter personam, & naturam, & inter Deum, & Deitatem.

Conc. Later. nō dñat solā distinctionem simpliciter realem, sed omnē distinctionem realem.

Ostenditur.

Similiter Conc. Tolet.

Idē probatur ex dicendis.

Colligitur ex Conc. Rhem.

POSTERIOR PARS.

*Deitas non est quid compositum ex personis, aut cum illis.*

**Q**uod verò attinet ad quæstionem alteram, An Deitas sit composita propter numerum personarum? Sciendū est non defuisse hæreticos, qui dicerent esse compositam, ita ut Pater sit quædam pars Deitatis, Filius pars alia; dicuntque Deū triformem, ut refert Theophrastus lib. de hæresib. vbi eas numerat quæ fuerunt temporibus Apostolorum numero 45. Et hæretici apud Patres sapius hoc idē obijciunt, si generatio sit in Deo, Deitatem secarā in partes. Quod illi ergo obijciabant, & modis omnibus Patres negabant, concedit hæc hæresis: quæ antea confutata est à nobis comprobantibus simplicitatē diuinæ naturæ. Sed hic proponimus

1. Hæresis ponēs Deum triformem.

Theophrast. qui numerat 45. hæreses temporibus Apostolorum.

De ista hæresi supra.

Præfens quæ-  
stio.

ponimus quæstionem aliã, scilicet, vtrũ A  
diuina natura, quæ in se ipsa sit simplex,  
cum personis tribus coniuncta faciat  
compositum?

2.  
Resolutio titu-  
li, in vno sen-  
su evidens ex  
dictis.

At verò ex his quæ hætenus probata  
sunt, euidentèr consequitur, ex persona  
diuina, & natura non effici composicio-  
nem vllam. Quia cum persona diuina &  
natura sit res omninò vna & eadem, fingi  
non potest compositio, quæ ex pluri-  
bus oritur. Itaque si Deitas cum singulis  
personis comparetur, cum non distin-  
guatur à singulis vllò modo, nullam ex  
singulis compositionem potest contra-  
here.

3.  
In alio sensu  
videri potest  
difficilior.

Si verò consideretur eadem Deitas  
cum tribus simul personis, quæ conue-  
niunt in Deitatis vnitæte, videtur faci-  
lius posse aliquem decipi, vt Deitatem  
ex pluribus personis compositam esse  
credat; quia vniuersim in rebus creatis  
compositio est, vbi plura conueniunt in  
aliqua vnitæte; ideòque S. Augustinus  
epist. 222. cum de hac difficultate disse-  
reret, scilicet de vnitæte naturæ in tri-  
bus personis, rectè admonuit, *Quidquid  
tibi, cum ista cogitas, corporeæ similitu-  
dinis occurrerit, abige, abnue, nega, res-  
pue, abijce, fuge; non enim parua est in-  
choatio cognitionis Dei, si antequam pos-  
simus nosse quid sit, incipiamus iam nosse  
quid non sit.* Hæc dixerim, quia verissi-  
mum sanè est in rebus creatis nihil oc-  
currere, in cuius vnitæte sit numerus abs-  
que compositione.

Ratio difficul-  
tatis.  
S. August.

In rebus crea-  
ti nihil occur-  
rit, in cuius  
vnitæte sit nu-  
merus absque  
cõpositione.

Quòd ergo numerus in Deitate sine  
compositione sit ponendus, ex eo probat  
doctissimè S. Ioannes Damascen. quia  
est numerus personarum, his verbis, *Di-  
scimus autem vnãquamq; trium perfe-  
ctam habere substantiam, vt non ex tri-  
bus imperfectis vnã compositam natu-  
ram perfectã intelligamus; sed in tribus  
perfectis personis vnã simplicem sub-  
stantiam superperfectam, & anteperfe-  
ctam; omne enim ex imperfectis coalitũ  
compositum prorsus est, ex perfectis autẽ  
subsistentijs impossibile est compositionẽ  
euadere.* Hæc ille in lib. 1. fidei orthod.  
cap. 10. Demonstratio est Philosophica,  
quòd ex pluribus actu perfectis nihil cõ-  
ponitur; compositio enim est quædam  
concretio, vt ex imperfectis perfectum  
aliquid euadat: sed persona est substan-  
tia actu perfecta; ergo ex personis diui-  
nis nulla sit compositio naturæ. Si igitur

Demõstratio  
philosophica.  
Ex pluribus  
actu perfectis  
nihil compo-  
nitur.  
Ratio.

nobis conceditur, vnã esse naturam in  
personis tribus; eam non esse composi-  
tam propter numerum personarum, ne-  
cessariò confitendum est.

Idem probatur, quia compositum ne-  
cessariò distinguitur à componentibus;  
natura autem diuina nullo modo distin-  
guitur à singulis personis; ergo etsi cum  
omnibus simul comparetur, non distin-  
guitur ab illis: nam idem Deus non so-  
lùm sigillatim est Pater, & est Filius, sed  
simul quoque est Pater, & Filius, & Spi-  
ritus Sanctus, & est Trinitas; ergo ex his,  
à quibus etiam simul acceptis natura di-  
uina non distinguitur, non etiam com-  
ponitur. Hoc idem argumentum vide-  
tur indicare S. August. contra Maximi-  
num libr. 3. cap. 10. vbi probat simplici-  
tatem Deitatis ternario personarũ non  
diminui, sicut neque multitudine attri-  
butorum; quasi arguat ideò simplicita-  
tem Deitatis non diminui ex multitu-  
dine attributorum, quia attributa non  
distinguuntur re ipsa ab essentia vllò mo-  
do, sed sola ratione; sed diuinæ quoque  
personæ ab essentia non sunt distinctæ;  
ergo ex eis non componitur essentia;  
neque eo est minus simplex, quòd in tri-  
bus personis subsistat, cũ à singulis nullo  
pacto distinguatur.

Tertiò, ex pluribus personis nihil ori-  
tur tertium, quia personæ cognitione  
nostra sunt posteriores naturæ, & natu-  
ra antecedit personas. Quod est ergo  
tertium ex personis conflatum, & com-  
positum? Nihil sanè. Et confirmatur,  
quia ex nudis personis nihil potest con-  
fici, nisi aliquid personale; erit ergo non  
natura composita ex personis, sed per-  
sona ex personis composita; quod est  
etiam impossibile, quia illa persona non  
esset incommunicabilis, quia esset com-  
munis, & ex incommunicabilibus con-  
flata; & ita incommunicabilia, quæ ne-  
cesse est esse inter se diuisa, coniunge-  
rentur inter se ad hoc, vt tertium com-  
ponerent; nam partes componetes sunt  
inter se coniunctæ, vt materia, & forma,  
& partes continui; personæ autem & sup-  
posita diuisa sunt. Nulla ergo compositio  
ex personis diuinis fingi potest; sed  
est numerus personarũ cum vnitæte na-  
turæ absque vlla compositione. Hoc  
idem demonstrat S. Thomas q. 7. de  
Potentia art. 1. ad 1. quia, cum personæ  
diuinæ sint idem cum essentia, & inter

5.  
Probatur. 2.  
ex identitatẽ  
naturæ nõ so-  
lùm cum sin-  
gulis personis,  
sed etiam cum  
omnibus si-  
mul.

S. August.

6.  
Probatur. 3.  
ex eo quòd  
natura antecedit  
personas.

Confirm.

Nõ potest esse  
persona com-  
posita ex per-  
sonis.  
Ostenditur.

Probatur. 4.  
S. Thomas  
ex identitate  
personarũ cũ  
se di-

essentia, & ex  
distinctione  
earum inter se.